

Nr 51.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående gäldandet av vissa haverikostnader m. m.; given Stockholms slott den 27 januari 1939.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen under punkterna 1:o och 2:o hemställt.

GUSTAF.

Per Edvin Sköld.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 27 januari 1939.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, ENGBERG, SKÖLD, QUENSEL, FORSLUND, ERIKSSON, STRINDLUND.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför chefen för försvarsdepartementet, statsrådet Sköld:

1:o.

I underdånig skrivelse den 18 oktober 1938 har *marinförvaltningen* anfört följande:

Cheferna för Karlskrona örlogsvarv och Västkustens marindistrikt hava hos marinförvaltningen hemställt om medelsanvisning till bestridande av nedannämnda kostnader, nämligen för:

Pansarskeppet Drottning Victoria:	
ersättning för den 16 september 1937 förlorat bogankare..	kronor 2,591: 16
reparation av haveriskada å motorbåten nr 1 vid utsättning den 25 november 1937	» 1,447: 96
Flygplankryssaren Gotland:	
ersättning för vintern 1937/38 vid Kap Verdeöarna förlorat bogankare	» 2,794: 95
Jagaren Stockholm:	
reparation vid skador förorsakade vid haveri den 15 oktober 1937	» 50,295: —
dockning och reparation av propellrar skadade vid haveri den 6 december 1937	» 1,307: 76
Jagarna Stockholm och Ehrensköld:	
reparation vid Gävle varv efter kollision sommaren 1938	» 4,410: —
Jagaren Wachtmeister:	
reparation av skador orsakade vid haveri den 17 mars 1938	» 4,000: —
Minsveparen Styrbjörn:	
reparation av skador förorsakade vid grundstötningar den 30 december 1937 och den 30 maj 1938	» 26,265: —
Summa kronor 93,111: 83	

Ovanstående arbeten äro redan utförda och kostnaderna för desamma hava förskotterats.

Kostnaderna ha ej kunnat upptagas i arbetsplanen för innevarande budgetår och deras täckande av till ämbetsverkets förfogande ställda medel för underhåll av flottans fartyg skulle innebära rubbning av arbetsplanerna och ett uppskjutande av arbeten, som ovillkorligen böra komma till utförande snarast.

Med hänsyn till det anförda har marinförvaltningen hemställt, att Kungl. Maj:t måtte — såsom tidigare i liknande fall ägt rum — till bestridande av ovan upptagna kostnader ställa ett belopp av 93,111 kronor 83 öre till ämbetsverkets förfogande av det i riksstaten för budgetåret 1938/39 utom huvudtitlarna uppförda anslaget till oförutsedda utgifter.

Statskontoret har i utlåtande i ärendet den 25 oktober 1938 anført, att under förutsättning att några medel icke stode till förfogande för ersättande av omhandlade förskottsvis bestridda haverikostnader det erforderliga beloppet, 93,111 kronor 83 öre, syntes få anvisas från det å riksstaten för innevarande budgetår uppförda förslagsanslaget till oförutsedda utgifter.

Då vid beräkandet av det i riksstaten uppförda anslaget till underhåll av flottans fartyg och byggnader m. m. hänsyn icke tagits till kostnader av här ifrågavarande slag, anser jag mig icke böra ifrågasätta, att nämnda anslag tages i anspråk för ändamålet. Icke heller kan sjöförsvarets anslag till extra utgifter belastas med kostnader av denna storleksordning. Som kostnaderna i fråga hänföra sig till händelser, varmed icke funnits anledning räkna, anser jag mig därför böra föreslå, att det för deras täckande erforderliga beloppet, 93,111 kronor 83 öre, må bestridas från det för innevarande budgetår anvisade förslagsanslaget till oförutsedda utgifter. Härtill läser emellertid riksdagens medgivande böra inhämtas.

Departements-
chefen.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att till täckande av vissa haverikostnader å flottans fartyg må av det i riksstaten för budgetåret 1938/39 uppförda förslagsanslaget till oförutsedda utgifter tagas i anspråk ett belopp av 93,111 kronor 83 öre.

2:o.

I särskild skrivelse till Kungl. Maj:t den 28 december 1938 har *marinförvaltningen* — med förmålan att vid vissa prov med Karlskrona fästning tillhörande olika slag av strålkastare en strålkastarspegel blivit skadad — hemställt om anvisande av 7,500 kronor till anskaffande av en ny dylik spegel.

Häröver har *statskontoret* den 16 januari 1939 avgivit utlåtande och därvid uttalat, att därest förenämnda kostnadsbelopp icke kunde gäldas av för sjöförsvaret disponibla medel, hinder icke syntes möta att för beloppets anvisande anlita det å riksstaten uppförda förslagsanslaget till oförutsedda utgifter.

Med hänsyn till såväl stridsberedskapen som övningarnas bedrivande torde den skadade strålkastarspegeln snarast böra ersättas med en ny. Emellertid kunna för ändamålet erforderliga medel, 7,500 kronor, icke ställas till förfogande från något av de för sjöförsvaret för innevarande budgetår anvisade anslagen. Vid sådant förhållande och då den inträffade skadan, som enligt vad i ärendet upplysts icke orsakats av uppsåt, vårdslöshet eller bristande tillsyn, är att hänföra till en händelse, som icke kunnat beräknas, synas ifrågavarande kostnader böra bestridas från det för innevarande budgetår anvisade förslagsanslaget till oförutsedda utgifter. Härtill läser emellertid riksdagens medgivande böra inhämtas.

Departements-
chefen.

Det synes mig icke lämpligt att till statsrådsprotokollet närmare redogöra för detta ärende, utan torde riksdagens vederbörande utskott därom erhålla ytterligare upplysningar genom de handlingar som tillhandahållas utskottet.

Under återopande av vad sålunda anförts får jag hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att till bestridande av kostnaderna för ersättande av en skadad strålkastarspegel inom Karlskrona fästning må av det för budgetåret 1938/39 anvisade förslagsanslaget till oförutsedda utgifter tagas i anspråk ett belopp av högst 7,500 kronor.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Alf Ewerlöf.
